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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Государственной стратегией лекарственного

обеспечения населения Российской Федерации (РФ) на период до 2025 года

предусмотрена оптимизация системы обращения лекарственных средств (ЛС),

гарантирующая их безопасность, эффективность и качество. Лекарственные

препараты (ЛП) иммуноглобулинов человека (ИГЧ) и альбумина человека (АЧ)

являются наиболее востребованными из группы препаратов, получаемых из

плазмы крови человека, как высокоэффективные ЛС в терапии неотложных и

иммунодефицитных состояний, трансплантологии, гематологии, неврологии. В

соответствии с Резолюцией от 12 февраля 2016 года № АД-П12-718 об

обеспечении выполнения поручений Президента России о дополнительных мерах

по развитию фармацевтической промышленности от 07.02.2016 № Пр-226

отечественные ЛП ИГЧ и АЧ являются приоритетными в предложениях по

увеличению объемов производства по полному технологическому циклу.

Импортозамещение предопределяет применение ЛП ИГЧ и АЧ российского

производства в больших объемах при широком спектре заболеваний, терапия

которых в настоящее время осуществляется аналогичными зарубежными ЛП.

В последнее десятилетие мировая практика применения ЛП ИГЧ и АЧ

характеризуется расширением показаний к применению и увеличение диапазона

терапевтических доз, которые сопровождаются увеличением частоты

возникновения нежелательных реакций (НР), связанных с активацией ряда систем

гомеостаза (калликреин-кининовой, плазминовой, свертывающей системы и

системы комплемента) [Buchacher А. et al., 2010, Kimber M.C., 2015]. Указанные

НР обусловлены влиянием остаточных количеств компонентов плазмы крови

человека (ПКЧ), которые не являются основным действующим веществом ЛС:

антиэритроцитарных антител, факторов свертывания крови (ФСК), ферментов и

др. [Bellac C.L. et al., 2014, Ammann EM et al, 2016].

Вследствие появления новых данных системы фармаконадзора о НР

регуляторными органами многих стран, были модернизированы требования к
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производству и качеству ЛП из ПКЧ, усовершенствованы и стандартизованы

методы контроля их качества по показателям «Антикомплементарная

активность», «Анти-А и анти-В гемагглютинины», «Анти-D антитела»,

«Активатор прекалликреина».

Российские стандарты качества на ЛП ИГЧ и АЧ в течение длительного

времени не подвергались актуализации. В частности, ФС 42-3159-95

«Иммуноглобулин человека нормальный для внутривенного введения», ФС 42-

3198-95 «Иммуноглобулин человека нормальный», ФС 42-122-04 «Альбумин

человека» нуждаются в серьезной доработке ввиду отсутствия необходимых

показателей качества относительно содержания антиэритроцитарных антител

(анти-А и анти-В гемагглютининов (ГА), анти-D антител), активатора

прекалликреина (АПК) и методов контроля, гармонизированных с

международными фармакопейными требованиями. Существующая методика

оценки уровня антикомплементарной активности (АКА) ЛП ИГЧ нуждается в

оптимизации и стандартизации. Контроль качества ЛП ИГЧ по их тромбогенному

потенциалу не регламентирован. Отсутствуют отечественные стандартные

образцы (СО) содержания ГА, анти-D антител, АПК, АКА.

Таким образом, все вышесказанное обуславливает актуальность и

целесообразность формирования современных методологических подходов к

стандартизации и контролю качества отечественных ЛП ИГЧ и АЧ с целью

обеспечения их специфической безопасности в соответствии с международными

требованиями.

Степень разработанности темы исследования.

Научная литература, посвященная вопросам изучения качества ЛП ИГЧ и

АЧ, а также НР при их применении, представлена в основном зарубежными

исследованиями. Крупнейшие производители ЛП из плазмы крови СиЭсЭл

Беринг, Октафарма Фармацевтика Продуктионсгес М.б.Х, Грифолс, Биотест

Фарма Г.м.б.Х проводят исследования и публикуют результаты оценки

тромбогенного потенциала ЛП ИГЧ [Farrugia A., 2011, Dhainaut F. et al., 2013,

Voges-Haas R. et al., 2014], взаимосвязи риска развития гемолитических
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осложнений с количественным содержанием в указанных ЛП

антиэритроцитарных антител [Bellac C.L. et al., 2013, Branch D.R., 2015],

проблемы модернизации производства ЛП ИГЧ и АЧ с целью уменьшения

вероятности их нежелательного влияния на системы гомеостаза (калликреин-

кининовую, плазминовую, свертывающую, комплемента) [Jordan S. et al., 2013,

Kimber M.C., 2015]. Специалисты Национального института биологических

стандартов и контроля (NIBSC), Европейского медицинского агенства,

Управления по санитарному надзору за качеством пищевых продуктов и

медикаментов (FDA) освещают проблемы разработки и аттестации

международных и фармакопейных СО для контроля ЛП ИГЧ и АЧ [Thorpe S.J. et

al., 2006, Sandberg E. et al., 2012 Lackner F. et al., 2015].

Анализ литературы свидетельствует о тщательном изучении вирусной

безопасности отечественных ЛП ИГЧ и АЧ, совершенствовании технологии их

изготовления и методов контроля вирусной контаминации. Различным аспектам

эффективности и вирусной безопасности указанных препаратов посвящены

работы Анастасиева В.В., Лютова А.Г., Исрафилова А.Г., Лаптевой Л.К.,

Зубковой Н.В.

В тоже время, вопросы стандартизации и контроля качества ЛП ИГЧ и АЧ

российского производства относительно содержания антиэритроцитарных

антител, АПК, уровня АКА, тромбогенного потенциала в соответствии с

международными требованиями не изучены.

Цель исследования: теоретическое и экспериментальное обоснование

методологии обеспечения специфической безопасности, стандартизации и

контроля качества лекарственных препаратов иммуноглобулинов и альбумина

человека.

Задачи исследования:

1. Обосновать понятие специфической безопасности препаратов крови

человека и экспериментально определить методологию стандартизации и

контроля качества иммуноглобулинов и альбумина человека по специфической

безопасности.
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2. Гармонизировать с международными требованиями методические основы

стандартизации и унифицировать методики контроля качества препаратов

иммуноглобулинов человека по тромбогенному потенциалу, как одному из

факторов специфической безопасности. Оценить уровень тромбогенного

потенциала исследуемых препаратов по риску развития нежелательных реакций

методами in vitro и in vivo.

3. Разработать унифицированные методики контроля качества препаратов

иммуноглобулинов и альбумина человека по уровню антикомплементарной

активности, содержанию анти-А и анти-В гемагглютининов, анти-D антител,

активатора прекалликреина, обеспечивающих их специфическую безопасность.

4. Валидировать разработанные методики контроля качества препаратов

крови человека, основанных на иммунобиологических реакциях.

5. Провести экспериментальные исследования по выбору кандидатов в

стандартные образцы уровня антикомплементарной активности и содержания

анти-А и анти-В гемагглютининов, анти-D антител, активатора прекалликреина в

исследуемых препаратах крови человека.

6. Разработать и аттестовать стандартные образцы антикомплементарной

активности, содержания анти-А и анти-В гемагглютининов, анти-D антител,

активатора прекалликреина, предназначенные для контроля качества препаратов

иммуноглобулинов и альбумина человека по специфической безопасности.

7. Унифицировать порядок обеспечения воспроизводимости результатов,

получаемых при контроле качества отечественных препаратов крови человека по

показателям спецфической безопасности с целью гармонизации с

международными требованиями.

8. Гармонизировать с международными требованиями национальные

стандарты качества по методам контроля препаратов крови человека:

ОФС «Определение антикомплементарной активности лекарственных препаратов

иммуноглобулинов человека для внутривенного введения»; ОФС «Определение

анти-А и анти-В гемагглютининов в лекарственных препаратах

иммуноглобулинов человека»; ОФС «Испытание на анти-D антитела в
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лекарственных препаратах иммуноглобулинов человека»; ОФС «Определение

содержания активатора прекалликреина в лекарственных препаратах из плазмы

крови человека», ОФС «Определение анти-А и анти-В гемагглютининов в

лекарственных препаратах из плазмы крови человека».

9. Разработать принципы и критерии экспертной оценки специфической

безопасности препаратов иммуноглобулинов и альбумина человека и

методические рекомендации для проведения экспертизы материалов

регистрационного досье.

Научная новизна исследования. Впервые обосновано понятие

специфической безопасности препаратов крови человека и определена

методология стандартизации и контроля качества ИГЧ и АЧ по специфической

безопасности; гармонизированы методические основы стандартизации и контроля

качества препаратов ИГЧ по тромбогенному потенциалу; проведена оценка

уровня тромбогенного потенциала исследуемых препаратов по риску развития

нежелательных реакций методами in vitro и in vivo; разработаны

унифицированные методики оценки уровня АКА, содержания ГА, анти-D антител

в ЛП ИГЧ, содержания АПК в ЛП ИГЧ и АЧ; разработаны и внедрены в практику

ОФС на методы определения уровня АКА, содержания ГА, анти-D антител, АПК;

разработана методология валидации методик оценки специфической

безопасности ЛП ИГЧ и АЧ, основанных на иммунобиологических реакциях;

разработаны СО содержания анти-А и анти-В ГА, анти-D антител, АПК,

иммуноглобулина человека (АКА); определены принципы и критерии экспертной

оценки ИГЧ и АЧ и разработаны «Методические рекомендации по экспертной

оценки специфической безопасности препаратов крови».

Научная новизна работы подтверждена получением 3 патентов на

изобретения РФ (№ 2577703 от 09.02.2015; № 2671415 от 05.06.2017; № 2682714

от 18.12.2017).

Теоретическая и практическая значимость работы. В работе

осуществлен направленный поиск решения приоритетных задач обеспечения

специфической безопасности и стандартизации ЛП ИГЧ и АЧ на этапах
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обращения. Разработанные унифицированные методики оценки содержания анти-

А и анти-В гемагглютининов, анти-D антител, уровня АКА внедрены в систему

качества отечественных ЛП ИГЧ (Акт о внедрении от 17.10.2019 г., Акт о

внедрении от 09.01.2020 г.). Стандартные образцы ОСО 42-28-430

«Иммуноглобулина человека (антикомплементарная активность)», ОСО 42-28-439

«Набор для определения содержания анти-А и анти-В гемагглютининов»,

ОСО 42-28-440 «Набор для определения содержания анти-D антител» внедрены в

практику ФГБУ «НЦЭСМП» Минздрава России (Акты о внедрении результата

интеллектуальной деятельности №№ 6/ИЗ-2577703 от 20.04.2016, 12/ИЗ-2671415

от 03.12.2018, 13/ИЗ-2682714 от 16.05.2019) и предприятий по производству

лекарственных препаратов из плазмы крови человека (Акт о внедрении от

09.01.2020 г.). Разработанные «Методические рекомендации по экспертной

оценке специфической безопасности препаратов крови» внедрены в деятельность

ФГБУ «НЦЭСМП» Минздрава России и используются при экспертной оценке

препаратов крови человека. Результаты исследований по оценке специфической

безопасности ИГЧ и АЧ включены в «Руководство по экспертизе лекарственных

препаратов крови» (Акт внедрения от 28.12.2017 г.).

Разработанные ОФС.1.8.2.0007.15 «Определение антикомплементарной

активности лекарственных препаратов иммуноглобулинов человека для

внутривенного введения», ОФС.1.8.2.0005.15 «Определение анти-А и анти-В

гемагглютининов в лекарственных препаратах иммуноглобулинов человека»,

ОФС.1.8.2.0004.15 «Испытание на анти-D антитела в лекарственных препаратах

иммуноглобулинов человека», ОФС.1.8.2.0013.18 «Определение содержания

активатора прекалликреина в лекарственных препаратах из плазмы крови

человека» включены в ГФ РФ XIV издания; проект ОФС «Определение анти-А и

анти-В гемагглютининов в лекарственных препаратах из плазмы крови человека»

рассмотрен на 63 заседании Совета по ГФ 02.07.2019 и рекомендован к

включению в приложение ГФ РФ XIV издания; ФС.3.3.2.0007.15

«Иммуноглобулин человека нормальный», ФС.3.3.2.0008.15 «Иммуноглобулин
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человека нормальный для внутривенного введения») включены в ГФ РФ XIV

издания.

Положения, выносимые на защиту:

1. Методология стандартизации специфической безопасности

лекарственных препаратов иммуноглобулинов и альбумина человека.

2. Гармонизированные с международными требованиями методические

основы стандартизации и контроля качества иммуноглобулинов человека по

тромбогенному потенциалу.

3. Результаты определения тромбогенного потенциала

иммуноглобулинов человека по содержанию прокоагулянтных факторов

свертывания крови, антитромбина III, эндогенному тромбиновому потенциалу и

способности к генерации тромбообразования.

4. Методики контроля качества препаратов ИГЧ и АЧ по показателям

специфической безопасности: «Антикомплементарная активность», «Анти-А и

анти-В гемагглютининны», «Анти-D антитела», «Активатор прекалликреина».

5. Разработанные и аттестованные ОСО 42-28-430 «Иммуноглобулина

человека (антикомплементарная активность)», ОСО 42-28-439 «Набор для

определения содержания анти-А и анти-В гемагглютининов», ОСО 42-28-

440 «Набор для определения содержания анти-D антител», ОСО 42-28-445 «Набор

для определения содержания активатора прекалликреина», ОСО 42-28-

446 «Набор для определения содержания активатора прекалликреина» (в

комплекте с прекалликреином) для оценки качества препаратов ИГЧ и АЧ по

специфической безопасности.

6. Принципы и критерии экспертной оценки специфической

безопасности лекарственных препаратов иммуноглобулинов и альбумина

человека.

Методология и методы исследования. Методология исследования

базируется на проведении комплексной оценки особенностей фармацевтической

разработки ЛП ИГЧ и АЧ, изучении их свойств, обуславливающих изменения

реологических свойств крови, инициацию внутрисосудистого гемолиза, а также
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влияние на калликреин-кининовую систему и систему свертывания крови с

последующей разработкой стандартизованных унифицированных методик

контроля качества этих ЛС, позволяющих минимизировать появление НР, а также

рекомендаций по изучению тромбогенного потенциала ЛП ИГЧ. При выполнении

работы были использованы методы документального анализа; комплекс

иммунобиологических методов исследований, статистические методы анализа и

обработки результатов. Экспериментальные исследования выполнены на

сертифицированном оборудовании лаборатории иммуноглобулинов и препаратов

крови Испытательного центра экспертизы качества МИБП ФГБУ «НЦЭСМП»

Минздрава России.

Степень достоверности результатов. Необходимая степень достоверности

обусловлена достаточным количеством экспериментальных исследований с

применением адекватных методических подходов, отвечающих поставленным

задачам исследования. Метрологическое обеспечение использованного в работе

лабораторного оборудования подтверждено квалификацией соответствующего

уровня. Применимость разработанных методик подтверждена валидационными

исследованиями. В работе проанализирован достаточный объем литературных

источников отечественных и иностранных авторов. Для всех данных

использованы методы статистической обработки полученных результатов в

соответствии с монографией ЕФ 5.3. Statistical analysis of results of biological

assays and tests и ОФС.1.1.0013.15 «Статистическая обработка результатов

химического эксперимента», ОФС.1.1.0014.15 «Статистическая обработка

результатов определения специфической фармакологической активности

лекарственных средств биологическими методами» ГФ РФ, что это позволило

сформулировать адекватные и точные выводы.

Апробация результатов исследования. Основные положения

теоретических и экспериментальных исследований представлены и обсуждены на

XV Всероссийском научном форуме с международным участием им. акад. В.И. Иоффе

«Дни иммунологии в Санкт-Петербурге» (Санкт-Петербург, 2015); Всероссийской

конференции молодых ученых с международным участием «Достижения
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современной фармакологической науки» (Рязань, 2015), I Калининградском

Научном иммунологическом форуме (Калининград, 2016 г), XIV Российском

национальном конгрессе «Человек и лекарство» (Москва, 2017 г),

ХVI Всероссийском научном форуме «Дни иммунологии в Санкт-Петербурге»

(Санкт-Петербург, 2017 г), V съезде фармакологов России «Научные основы

поиска и создания новых лекарств» (Ярославль, 2018 г), III международной

научной конференции «Стандартные образцы в измерениях и технологиях»

(Екатеринбург, 2018 г), IV Объединенном иммунологическом форуме

(Новосибирск, 2019 г.). Апробация диссертационной работы проведена на

объединенном заседании кафедр фармацевтической технологии и фармакологии;

фармацевтической технологии; фармацевтической и токсикологической химии

имени А.П. Арзамасцева; аналитической токсикологии, фармацевтической химии

и фармакогнозии; фармацевтического естествознания; химии Института

фармации им. А.П. Нелюбина ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова

Минздрава России (Сеченовский Университет); Испытательного центра

экспертизы качества МИБП, Центра экспертизы и контроля МИБП, Центра

экспертизы и контроля готовых лекарственных средств ФГБУ «НЦЭСМП»

Минздрава России; ФГБНУ «НИИ фармакологии имени В.В.Закусова». (Москва,

декабрь 2019 г., протокол № 11 от 23.12.2019 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 35 научных работ, в том

числе 3 патента на изобретения Российской Федерации; 20 статей – в изданиях,

включенных в Перечень российских рецензируемых научных журналов, в

которых должны быть опубликованы научные результаты диссертации на

соискание ученой степени доктора наук, из которых 11 по специальности 14.04.02

– Фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Личный вклад автора. Автору принадлежит основная роль в выборе

научного направления работы, постановке цели и задач исследования,

обосновании выбора оптимальных путей их решения, планировании и

непосредственном выполнении экспериментальных исследований, анализе

полученных результатов, формулировке общих выводов, разработке ОФС и ФС,
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внедрении результатов исследований, подготовке докладов и оформлении

научных публикаций, а также рукописи диссертации и автореферата.

Личный вклад автора является определяющим и состоит в

непосредственном участии на всех этапах выполнения и оформления

диссертационной работы.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 301 странице

машинописного текста, состоит из введения, обзора литературы, 6 глав

собственных исследований, списка литературы, включающего 260 источников, в

том числе 160 на иностранных языках, и приложений. Работа иллюстрирована

22 рисунками и 52 таблицами.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Научный анализ проблемы безопасности лекарственных препаратов

иммуноглобулинов и альбумина человека

1.1.1. Анализ спектра нежелательных явлений, возникающих при

применении лекарственных препаратов иммуноглобулинов

и альбумина человека

Лекарственные препараты из плазмы крови человека представляют собой

особую группу лекарственных средств, уникальность свойств которых

обусловлена гомологичностью белкового состава исходного сырья – плазмы для

фракционирования. Востребованность ЛП из ПКЧ различна, однако общей

тенденцией на мировом рынке является увеличение спроса на ЛП ИГЧ и АЧ

(Рисунок 1) [205].

Рисунок 1 – Объем мирового рынка препаратов из плазмы крови человека

ЛП ИГЧ составляют более 50 % мирового рынка белков ПКЧ. Мировая

фармацевтическая промышленность характеризуется высокой себестоимостью

исходного сырья – плазмы для фракционирования, которая составляет около
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половины стоимости готового ЛП. Об объемах производства ЛП из ПКЧ также

свидетельствует увеличение плазменных центров в США: с менее 500 в 2015 году

до более, чем 650 в 2017 году [205]. Крупнейшие предприятия CSL Plasma, Grifols

и BioLife (Shire) фракционируют не только ПКЧ, собранную на территории США,

но также и в Китае, Германии, Австрии, Чехии и Венгрии. Эти предприятия

обеспечивают и национальные потребности в ЛП из ПКЧ, и значительную часть

импорта в другие страны, в том числе в РФ [2].

Производство и применение ЛП из ПКЧ в РФ имеет свои национальные

особенности, обусловленные как производственными возможностями, так и

государственными стандартами. Интерес в нашей стране к ЛП ИГЧ и АЧ в

последние годы значительно возрос как со стороны практических врачей по

причине расширения списка показаний к применению, так и со стороны

отечественных производителей в силу возросшей потребности в

импортозамещении и обеспечении национальной безопасности [72, 82, 86, 87].

Отечественные препараты ИГЧ и АЧ являются приоритетными в предложениях

по увеличению объемов производства по полному технологическому циклу во


[…]


«Антикомплементарная активность», «Анти-D антитела», «Активатор

прекалликреина», «Молекулярные параметры»;

- для препаратов иммуноглобулинов человека (раствор для подкожного

введения) – «Анти-А и анти-В гемагглютинины», «Анти-D антитела»,

«Молекулярные параметры»;

Для оценки тромбогенного потенциала препаратов иммуноглобулинов

человека для внутривенного введения применимо на этапах фармацевтической

разработки изучение готовой формы в тесте генерации тромбина, изучение

содержания в препарате таких примесей, как факторы свертывания

кровипротромбинового кмплекса (II, VII, IX, X, XI) и их активированные формы,

а также влияние препарата на изменение неактивированного частичного

тромбопластинового времени стандартной (нормальной) плазмы человека.

3) методики определения показателей специфической безопасности

препаратов крови, их валидация/верификация.

Значение критерия должно соответствовать российским (при наличии) и

международным стандартам качества. Для определения содержания активатора

прекалликреина допустимо применять хромогенный метод в соответствии с

ОФС.1.8.2.0013.18 «Определение содержания активатора прекалликреина в

лекарственных препаратах из плазмы крови человека». Определение содержания

гемагглютининов и анти-D антител необходимо проводить в соответствии с
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ОФС.1.8.2.0005.15 «Определение анти-А и анти-В гемагглютининов в

лекарственных препаратах иммуноглобулинов человека»; ОФС.1.8.2.0004.15

«Испытание на анти-D антитела в лекарственных препаратах иммуноглобулинов

человека» а антикомплементарную активность в соответствии с

ОФС.1.8.2.0007.15 «Определение антикомплементарной активности

лекарственных препаратов иммуноглобулинов человека для внутривенного

введения». Допустимо применение фармакопейных методов испытаний для

зарубежных производителей. Учитывая сопоставимость результатов,

установленную при разработке отечественных методик, целесообразно

рекомендовать возможность применения методов, включенных в ГФ РФ, в

качестве альтернативных для контроля качества ЛП ИГЧ и АЧ зарубежного

производства по показателям специфической безопасности.

Валидация методик определения показателей специфической безопасности,

которые по типу аналитической процедуры относятся к количественным

испытаниям на примеси, должна быть проведена по критериям правильности

(точности), прецизионности (сходимость (повторяемость), внутрилабораторная

прецизионность), специфичности, предела количественного определения,

линейности и диапазона применения. Верификация должна подтверждать на

основании экспериментальных данных, что фармакопейная методика применима

для контроля качества препарата. Основанием для этого является отсутствие

неприемлемого ухудшения правильности, линейности и прецизионности

методики.

4) количественная оценка показателей специфической безопасности.

Значение критерия зависит от группировочной принадлежности препарата и

его лекарственной формы.

Препараты альбумина человека:

- содержание активатора прекалликреина не более 35 МЕ/мл,

- содержание полимеров и агрегатов не более 5,0 %.

Препараты иммуноглобулинов человека:
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- агглютинация А и В эритроцитов должна отсутствовать в разведении

препарата 1:64,

- допустимый предел связывания комплемента должен быть не более 1

СН50/мг белка,

- содержание анти-D антител должно быть не более, чем в положительном

стандартном образце,

- содержание активатора прекалликреина не более 35 МЕ/мл,

- содержание полимеров и агрегатов не более 3 % (для препаратов для

внутривенного введения, для инфузий), не более 10 % (для препаратов для

подкожного введения),

- максимальное количество тромбина в тесте генерации тромбина не более

350 нМоль, латентный период (лаг-фаза) генерации тромбина не менее 11 мин,

период образования максимального количества тромбина не менее 19 мин;

- активность фактора XIа не более 10 мМЕ/мл, факторов II, VII, IX, X и

калликреина менее 50 мМЕ/мл;

- неактивированное частичное тромбопластиное время (значение критерия -

время образования сгустка в стандартной (нормальной) плазме человека должно

быть более 150 сек.

Таким образом, проведенные теоретические исследования позволили на

основании обоснованных принципов и критериев разработать «Методические

рекомендации по экспертной оценке специфической безопасности препаратов

крови человека» (Приложение Г) [73], которые внедрены в деятельность ФГБУ

«НЦЭСМП» и позволяют экспертам адекватно оценивать специфическую

безопасность препаратов крови человека. Полученные результаты также

использованы при разработке «Руководства по экспертизе лекарственных

препаратов крови» (Приложение Д) [74].
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ВЫВОДЫ К ГЛАВЕ 8

1. Разработаны принципы и обоснованы критерии экспертной оценки

специфической безопасности ЛП ИГЧ и АЧ. Установлена целесообразность

рекомендовать возможность применения методов, включенных в ГФ РФ, в

качестве альтернативных для контроля качества ЛП ИГЧ и АЧ зарубежного

производства по показателям специфической безопасности.

2. Разработаны и утверждены в ФГБУ «НЦЭСМП» Минздрава России

«Методические рекомендации по экспертной оценке специфической безопасности

препаратов крови», обеспечивающие проведение экспертизы материалов

регистрационного досье препаратов крови человека по специфической

безопасности в соответствии с национальными стандартами и международными

требованиями.

3. Результаты исследований использованы при разработке «Руководства по

экспертизе лекарственных препаратов крови», устанавливающего общую

методологию экспертизы этой группы препаратов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполненного исследования. В результате теоретических

исследований обосновано понятие специфической безопасности ЛП крови

человека как фактора, характеризующего риски причинения вреда здоровью при

их применении, обусловленные влиянием на системы гемостаза и комплемента,

калликреин-кининовую систему и эритроцитарное звено системы гомеостаза.

Выявлено, что проблема обеспечения специфической безопасности ЛП ИГЧ

и АЧ связана с особенностями состава исходного сырья (плазмы для

фракционирования) и технологическими возможностями выделения целевых

белков (иммуноглобулинов различной специфичности или альбумина) при

сохранении остаточного количества других плазменных белков, нежелательное

действие которых проявляется активацией калликреин-кининовой и плазминовой

систем, систем свертывания крови и комплемента, а также нарушениями

эритроцитарного звена системы гомеостаза.

Разработаны и валидированы унифицированные методики оценки АКА,

содержания анти-А и анти-В ГА, анти-D антител, АПК в ЛП ИГЧ и АЧ.

Разработаны и внедрены в практическую деятельность СО иммуноглобулина

человека (АКА), содержания анти-А и анти-В ГА, анти-D антител, разработан СО

содержания АПК. Обоснована методология изучения тромбогенного потенциала

ЛП ИГЧ. Обоснован и экспериментально подтвержден порядок обеспечения

воспроизводимости результатов контроля качества ЛП ИГЧ и АЧ по показателям

специфической безопасности.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы. В

результате проведенных исследований установлено, что разработанные

стандартизованные методики контроля качества могут быть использованы как

производителями ЛП ИГЧ и АЧ, так и испытательными лабораториями при

подтверждении соответствия требованиям нормативной документации.

Методические основы изучения тромбогенного потенциала ИГЧ могут быть

использованы в программах доклинического исследования соответствующих ЛП.

227

Разработанная нами методология валидации иммунобиологических методов

может быть использована для разработки методических рекомендаций,

применимых в работе испытательных лабораторий, предприятий по производству

иммунобиологических лекарственных средств, экспертного учреждения.

Разработанные методологические подходы к стандартизации и контролю качества

ЛП ИГЧ и АЧ в целях обеспечения специфической безопасности может

послужить основой для обоснования системного подхода к обеспечению

различных аспектов качества ЛП из ПКЧ.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ

1. Обосновано понятие специфической безопасности препаратов крови

человека как фактора, характеризующего риски причинения вреда здоровью.

Разработана методология обеспечения специфической безопасности препаратов

иммуноглобулинов и альбумина человека, установлены приоритетные

направления их стандартизации и контроля качества.

2. Гармонизированные с международными требованиями

унифицированные методические основы стандартизации и контроля качества

иммуноглобулинов человека по тромбогенному потенциалу и экспериментально

полученные данные in vitro по содержанию прокоагулянтных факторов

свертывания крови, не превышающему 50 мМЕ/мл, низкому эндогенному

тромбиновому потенциалу и способности к генерации тромбообразования in vivo,

позволяют охарактеризовать их по фактору риска развития тромбогенных

нежелательных реакций.

3. Разработаны унифицированные методики оценки качества препаратов

иммуноглобулинов и альбумина человека по показателям специфической

безопасности «Антикомплементарная активность», «Анти-А и анти-В

гемагглютинины», «Анти-D антитела», «Активатор прекалликреина». Показано,

что разработанные методики позволяют оценивать качество исследуемых

препаратов в соответствии с установленными требованиями специфической

безопасности по уровню антикомплементарной активности – не более 1 CH50/мг

белка, по содержанию анти-А и анти-В гемагглютининов, не превышающему

титр 1:64; анти-D антител – не выше титра положительного стандартного образца;

активатора прекалликреина – не более 35 МЕ/мл.

4. Разработан алгоритм валидации методик оценки основных показателей

специфической безопасности препаратов иммуноглобулинов и альбумина

человека, основанных на методах гемагглютинации, амидолитического

расщепления и реакции связывания комплемента. Проведена валидация

разработанных методик оценки уровня антикомплементарной активности,

количественного содержания примесей антиэритроцитарных антител, активатора
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прекалликреина, установлены их специфичность, правильность,

внутрилабораторная прецизионность и сходимость.

5. Экспериментально подобраны кандидаты в стандартные образцы

содержания анти-А и анти-В гемагглютининов, анти-D антител и активатора

прекалликреина, уровня антикомплементарной активности, обеспечивающие

максимальное приближение к истинному содержанию в их составе примесей,

количественная характеристика которых является аттестуемым значением.

6. Разработаны и аттестованы стандартные образцы для оценки

специфической безопасности препаратов иммуноглобулинов и альбумина

человека: ОСО 42-28-430 «Иммуноглобулина человека (антикомплементарная

активность)», ОСО 42-28-439 «Набор для определения содержания анти-А и анти-

В гемагглютининов», ОСО 42-28-440 «Набор для определения содержания анти-D

антител», ОСО 42-28-445 «Набор для определения содержания активатора

прекалликреина», ОСО 42-28-446 «Набор для определения содержания

активатора прекалликреина» (в комплекте с прекалликреином).

7. Обоснованы и экспериментально подтверждены принципы обеспечения

воспроизводимости результатов контроля качества отечественных препаратов

крови по показателям специфической безопасности. Доказана эффективность

применения разработанных стандартных образцов для оценки стабильности

итогов лабораторных испытаний.

8. Разработаны и включены в ГФ РФ XIII и XIV изданий: ОФС.1.8.2.0007.15

«Определение антикомплементарной активности лекарственных препаратов

иммуноглобулинов человека для внутривенного введения»; ОФС 1.8.2.0005.15

«Определение анти-А и анти-В гемагглютининов в лекарственных препаратах

иммуноглобулинов человека»; ОФС.1.8.2.0004.15 «Испытание на анти-D антитела

в лекарственных препаратах иммуноглобулинов человека»; ОФС.1.8.2.0013.18

«Определение содержания активатора прекалликреина в лекарственных

препаратах из плазмы крови человека». Разработан проект ОФС «Определение

анти-А и анти-В гемагглютининов в лекарственных препаратах из плазмы крови

человека» для включения в приложение ГФ РФ XIV издания.
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9. Разработаны и утверждены в ФГБУ «НЦЭСМП» Минздрава России

«Методические рекомендации по экспертной оценке специфической безопасности

препаратов крови», обеспечивающие проведение экспертизы материалов

регистрационного досье препаратов крови человека по специфической

безопасности в соответствии с национальными стандартами и международными

требованиями.
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Список сокращений и условных обозначений

АКА - антикомплементарная активность

АПК - активатор прекалликреина

АТIII - антитромбин III

АЧ - альбумин человека

ГА - гемагглютинины

ГФ - Государственная фармакопея

ЕФ - Европейская фармакопея

ЕМА Европейское медицинское агенство

ИГЧ - иммуноглобулины человека

ИЦЭК МИБП Испытательный центр экспертизы качества МИБП

ЛП - лекарственные препараты

ЛС - лекарственные средства

МЕ - международные единицы

МИБП медицинские иммунобиологические препараты

НАЧТВ - неактивированное частичное тромбопластиновое время

НГА - непрямая гемагглютинация

НД - нормативная документация

НПО - научно-производственное объединение

НР - нежелательные реакции

ОСО отраслевой стандартный образец

ОФС - общая фармакопейная статья

ПГА - прямая гемагглютинация

ПКЧ - плазма крови человека

СО - стандартный образец
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СПК станция переливания крови

ФГБУ

«НЦЭСМП»

федеральное государственное учреждение «Научный

центр экспертизы средств медицинского применения»

ФГУП - Федеральное государственное унитарное предприятие

ФС - фармакопейная статья

ФСК - факторы свертывания крови

ЭТП - эндогенный тромбиновый потенциал

BRP - биологический референс-препарат

CBER Центр оценки и исследования биологических препаратов

(The Center for Biologics Evaluation and Research)

HLA - human leukocyte antigens

IgG - иммуноглобулины класса G

IgM - иммуноглобулины класса М

IgA - иммуноглобулины класса А

NIBSC - Национальный институт биологических стандартов и

контроля (National Institute for Biological Standards and

Control)

WHO - Всемирная организация здравоохранения (World Health

Organization)

А оптическая плотность

Мо - мода

р - доверительная вероятность

Rh(+) - резус-положительный

Rh(-) - резус-отрицательный

Sx - стандартное отклонение от среднего значения

- среднее арифметическое значение

∆А/мин скорость изменения оптической плотности в мин
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