## ОТЗЫВ

научного консультанта доктора фармацевтических наук,
профессора Бунятян Натальи Дмитриевны
на соискателя ученой степени доктора фармацевтических наук
Корнилову Ольгу Геннадьевну

Корнилова Ольга Геннадьевна в 1996 году окончила Ярославскую государственную медицинскую академию по специальности «Лечебное дело». В 2004 году в диссертационном совете при войсковой части 44026 защитила диссертацию на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 20.02.23 - Поражающее действие специальных видов оружия, средства и способы защиты.

С 2013 года Корнилова О.Г. является соискателем кафедры фармацевтической технологии и фармакологии Института фармации им. А.П. Нелюбина ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России (Сеченовский Университет).

В период подготовки диссертационной работы Корнилова О.Г. работала в должности ведущего эксперта и с 2016 г. по настоящее время в должности главного эксперта лаборатории иммуноглобулинов и препаратов крови Испытательного центра экспертизы качества медицинских иммунобиологических препаратов ФГБУ «НЦЭСМП» Минздрава России.

В ходе выполнения докторской диссертации Ольга Геннадьевна показала себя как всесторонне развитый специалист, способный к самостоятельному научному поиску. Корнилова О.Г. прекрасно владеет современными иммунобиологическими и иммунохимическими методами контроля качества лекарственных препаратов из плазмы крови человека. Она неоднократно выступала на российских и международных научно-методических мероприятиях с докладами по результатам диссертационной работы.

По теме диссертационной работы опубликованы 32 печатные работы, в том числе 19 статей – в изданиях, включенных в Перечень российских рецензируемых научных журналов, в которых должны быть опубликованы

научные результаты диссертации на соискание ученой степени доктора наук. Получено 3 патента на изобретения Российской Федерации, которые подтверждают научную новизну работы.

Как научный консультант считаю, что Корнилова Ольга Геннадьевна является сложившимся специалистом и могу рекомендовать диссертационную работу на тему «Теоретическое и экспериментальное обоснование подходов к обеспечению специфической безопасности и стандартизации лекарственных препаратов иммуноглобулинов и альбумина человека» представить к защите в диссертационный совет на соискание ученой степени доктора фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – Фармацевтическая химия, фармакогнозия.

**Научный консультант:**

доктор фармацевтических наук (14.03.06 –
Фармакология, клиническая фармакология),
заведующий кафедрой фармацевтической
технологии и фармакологии Института
фармации им. А.П. Нелюбина ФГАОУ ВО
Первый МГМУ им. И.М. Сеченова
Минздрава России (Сеченовский
Университет),
профессор

Бунятыя Наталья Дмитриевна

ОДПИСА ЗАВЕРЯЮ
01 20 20 г.